quaerque apud se monumenta, Mauoleas appellauunt, u. GVTHER. I. c. C. 21. Tale fuit Mauoleum AVGVS II Cæsar, quod exemplo Cariæ regis ex- u.

memoriae tantum, aut honoris causa, factum sit monumentum, nihilque ex defuncti reliquiis ei illatum, Κενοτάφιον, Graeca uoce, i. e. *inane Sepulcrum*, appellatum fuit e), atque ex regula religiosum haud reputatum f).

F 3

§. XXII.

tructum fuit, in ualle Martia, inter uiam Flaminiam, et ripam Tiberis. Opus rotundum, excelsi fundatum molibus, et immensis aggeribus, lapide niueo, sive marmore lunensi, incrustatum, ac perpetuas uiridatis arboribus cooperatum, circumiectis sylvis et amplis ambulacris aeneorum. Ante molem res gestae Augusti, quod ipse testamento mandauerat, tabulis aeneis incisae erant. A tergo locus fuit cum porticu. Interior murus orbicularis, reticulare opere variatu, ipsum tumulum Augusti, sive buxis suu ambitu, in medio campi spatio conspicuum, ex niueo-marmore, ferreis inclusum Cancellis, in cuius summo simulacrum ipsius aeneum, cum populis circum confitis, continuit. A lateribus in muro et aggeribus effossi fuerunt loculi cognitorum et amicorum, quibus communem istam sepulturam esse uoluit. u. STRABO L. 5. et GE. FABRIC. *Lefcript. Vrb. Rom. c. 22.* n. ALEX. DONAT. de *Vrb. Rom. L. III.* c. 16. in *Thef. GRAEV. T. III. p. 746.* et 756. ubi figurae Mausolei delineatae.

e) u. d. L. 42. Huc facit illud EV-STATH. *Iliad. 6. Σῆμα, Μῆμα διὰ τὸ μνήμην αὐγανέτη ποτε Γώτος.* Vbiunque igitur haec scripta sunt uerba: HONORIS CAUSA, uel, QB HO-

NOREM, aut, IN MEMORIAM, nudum est monumentum, sive *Cenotaphium*, obseruantे GVTHERIO L. II. c. 18. ubi exempla nonnulla.

f) Ita VLP. L. 6. §. 1. n. de relig. Si adhuc monumentum parum est: poterit quis hoc et uendere et donare. Si Κενοτάφιον sit: posse hoc uenire dicendum est, nec enim esse hoc religiosum, diu fratres rescripsierunt. Evidem MARCIANVS L. 6. §. 5. n. de D. R. scripsit: *Cenotaphium quoque magis placet locum esse religiosum, sicut tessis in ea re est Virgilius.* At mox additur L. 6. ex VLP. Sed Diui fratres contra rescripsierunt. Quae aperta uidetur antimonia: unde in ea tollenda, L. 1. que conciliandis, multum desudarunt Interpretes. Nonnulli duplex *Cenotaphii* genus statuunt: alterum, futuras sepulturas definitum, alterum in defuncti memoriam conditum. De priori intelligandam volunt L. 7. n. d. D. R. et L. 6. §. 1. n. de relig. Ad posteriori genus referendum censemus eiusmodi *cenotaphium*, quod in defuncti, alibi sepulti, memoriam conditum fuit, iis nimis casibus, quibus superstites corpora defunctorum, uel a bestiis laceratorum, uel mari haustrorum, obtinere non potuerunt; ubi ter iacentes puluis manipulum, ut vale...

§. XXII.

SEPVLCRA QVARE RELIGIOSA APPELLATA.

Iam quae sit uera ratio, quare Sepulcra *religiosa* appellata, atque *diuini iuris existimata* fuerint, cum utique res altioris indaginis uideatur, studiosius indagare operae pretium erit. Ante omnia quidem id fundamenti loco collocandum, *Sepulcra apud Romanos Manibus*, imo *Dii Manibus*, dicata atque consecrata a) fuisse; quippe quod non solum ex *Lege XII. Tabb. b)* sed etiam innumeris *Inscriptionibus c)* addiscere licet. Quamuis autem, quid *Dii Manes gentilibus proprie fuerint*, non prorsus expeditum sit; cum aliis ipsae *Animae defunctorum d)*, aliis *Dii Inferi*

valerent, conclamarunt, existimantes, hoc omnino animabus, secundum illorum opinionem, in eiusmodi casu, uagis, ad quietem consequendam prodesse. Ita SVMMERMANNVS *in tois* περὶ τοῖς *t. de D. R. §. 27.* ubi ulterius rem poetarum testimonii illustrat, Locus autem VIRGILLI, quem reflexit MARCIAN. ex L. III. u. 303. sq. hic est:

- manesque vocabat
Hectoreum ad tumulum, uiridi quem
cepsit inanem &c.

Aliter ANT. MATTHÆI ad §. p. I d.
R. D. qui uno spiritu arbitratu legendam utramque legem 6. §. ult. et 7.
veluti unam legem; ut adeo posteriori Principiū rescripto prior Jcti sententia tollatur.

¶. XXII. a) Sic apud GRVTER.
Corp. Inscr. p. 867. Inscr. s. legitur
Consecrata sepulcra religionis.

rum causa. Dedicatio autem atque Conserratio intelligitur *minus solennis*, quam fit circa solemnia verba ac manum Penitentis, sola delimitatione, separatione, illatione, traditione, conf. GVTHER. L. III. c. 4.

b) In qua scriptum: *Sumtua et luctus a DORVM MANIVM JVRE remoueto. Vbi GRAVIN. Orig. I. Ciu. p. 43.* addit, Deos Manes esse Deos Inferos; *Jusque Deorum Manum esse ius sephchorum et funerum.*

c) In quibus legitur: MANIBVS SACRVM vel; DILS MANIBVS SACRVM. Quo et spectat talis Inscriptio: DILS. MANIBVS. LOCVS. OCCVPATVS.

IN. FRONTE. P. VII IN. AGRO. P. III. qualis extat in Villa Julii in Cippomarmoreo, alleg. GVTHER. de I. Man. L. II. c. 19.

d) Ita Manes explicat CALVINVS in

feri e), hoc nomine ueniant: attamen et hoc non adeo difficulti negotio expedietur, atque utraque sententia conciliabitur. Et *Animas* quidem corpore exutas sepius *Manes* ueteribus salutari f); imo et easdem *Animas* pro *Diis* habitas, cultasque religiose g), Antiquitatum gnaris obscurum esse nequit. Vtiusque rei ratio a duplice opinione ueteribus recepta arcessenda uidetur: quod nempe *Animas* humanas non solum *immortales*, atque adeo post

mor-

in Lexic. Jurid. h. u. per *animas et corpore uolantes*, it. *animas melioris meriti*, auctoritate BRISSONII, Ita etiam FABER in *Tbes.* h. u. cum primis VOS-SIVS de *Idolol.* L. I. c. XI, ex instituto.

e) Ita FESTVS: *Inferi Diis Manes pro bonis dicuntur*. Ita etiam GRAVINA Deos *Manes* interpretatur per Deos inferos, u. supra not. b).

f) Diserte enim VARRO ap. AV-GYSTIN. de Ciu. Dei L. VIII, c. 26, ait, omnes mortuos exsimari *Manes Deos*: et probat per ea sacra, quae omnibus ferre exhibentur mortui. Facit quoque hic illud TIBULLI L. 1. Eleg. 1.

Tu *Manes* ne laede meos, sed parce solatis Crinisibus.

Manes autem, boni ominis causa, iuxta linguam ueterem, vocati, quasi *boni*. Nam *manus*, et *manus*, idem ac *bonus*, testis SERVIO in L. III. Aeneid. Add. VOSS. de *idolol.* l. c. p. 82, sq. Hinc PLVTARCHVS Quaest. Rom. L. I. notat, Χρήστε και ποιηθείς λέγεται τας τελευτώντας, uenustie bonos dici, ut habet uersio Latina, quimor-
tis cum nilla communiatunt.

g) Hinc enim *Lares enati*, seu *Di familiares* sive *domestici*: quoniam, ut scribit SERVIVS ad L. VI. Aeneid. apud *Maiores omnes in suis domibus sepeliebatur*: unde *ortum est*, ut *Lares colerentur in domibus*. Add. ALEX. ad ALEX. Gen. Dier. L. VI. c. 14. Si et APVLEIVS Lib. de *Deo Socrat.* obseruat, *speciem daemonum esse animum humanum*, exustum et liberum stipendiis uitae, ueteri Latina linguis Lemurem appellatum: et ex Lemuriibus eum, qui pacato nomine domum posseferit, *Larem dictum familiarem*; si uero incertum fuerit, *Lar sit, an Larua, Manem Deum nuncupatum; et honoris gratia Dei vocabulum additum esse*. Nimirum *Animas à morte in Deos referri Gentilibus creditum fuit*: unde statim in exequis sacra ipsis facta. u. NATAL. COM. Mythol. L. I. c. 13. Sacris enim quibusdam opus fuit, ut *Animas in Deos uenterentur*, ut tradid. SERVIVS ad L. III. Aeneid. testimonio Labonis. Hinc Arae ipsa positiae, hinc dona oblata, hinc sacrificia facta, *Inferiae dicta*, hinc *feriae*

mortem superstites esse b), sed etiam aliquid Diuinitatis a sua origine habere, sive de *dinina natura* participare i), crediderint. Huius enim doctrinae consequens fuit, Animas demortuorum, ceu diuinis, Diisque similes, religiose colendas ac uenerandas esse k). Sed his positis iungenda adhuc alia opinio uidetur, Animas scilicet una cum corpore in tumulo conditas fuisse l), uel saltem loca, ubi cor-

dentes. Hinc est ap. HOMER. L. II Iliad.
Defunctorum animas supplex sum multa
precatus.

Inque Ithaca sterilem uaccam mactare
domi sum.

Polliticus, multisque pyram contexere
donis.

Hinc et SENECA Epist. 86. In ipsa
SCIPIONIS AFRICANI villa ta-
cens haec tibi scribo, ADORATIS
MANIBVS eius, et ara. Hinc fer-
tot Tempa Romae enata sunt, quot
sepulchra Heroum erant. Vtii PRV-
DENTIVS L. i. cont. Symm. canit:

Et tot templa Deum Romae, quot in Ur-
be sepulchra

Heroum numerare licet.

Quo et alludit Epigramma VARRO-
NIS, quo Licini, tonforis Augusti,
magnificentissimum sepulchrum per-
tinxit;

Marmoreo tunulo Licinus iacet: at Ca-
to paruo:

Pompeius nullo: credimus esse Deos?
Videntur autem haec tantum de bo-
nis, sive meliori meriti Animabus,
quas et per Manes proprie intellexit
BRISSONIVS, uera esse.

b) Indicat hoc PROPERTIVS

L. 4. uerb.

Sunt aliquid MANES, lethum non
omnia finit,

Lucidaque euictos effugit umbra rogat.
Et cum primis CICERO de Amicit.
firmat, ubi: Neque enim affentior, in-
quit, illi, qui haec nuper differere coe-
perunt, cum corporibus simul animas
interire, atque omnia morte deleri.
Plus apud me antiquorum auctoritas
ualeat, uel nostrorum maiorum, qui mor-
tuie tam RELIGIOSA IVRA tri-
buerunt, Add. VOSS. de Idolol. l. 5.
p. 70.

i) Docet hoc itidem CIC. Tuſ.
L. 2. ubi: Animus humanus decerpitus ex
Mente Diuina dicitur et pluribus ediscit
MACROB. L. i. ad Somn. Scip. it. LIPS.
Physiol. Stoic. L. III. Diff. 8.

k) Occasio cultus Animarum forte
al initio fuit memoria defunctorum celebra-
ta, et solarium inde captum. u. Lib.
Sap. XIV. MINVT. FELIX in Orlau.
VOSS. l. c. C. XI. Postea accessit Di-
uinitatis persuasio, quam sequata sacra
religiosa ueneratio.

l) Quod haud obscurè innuere ui-
detur VIRG. L. 3. Eneid. uerb.

An-

corpus, pristinum habitaculum suum, conditum, saepius frequentasse, aut plane incoluisse, ibidemque quieuisse *m*): quamuis cum et Animas post obitum ad inferos descendere, crediderint, fatendum sit, non satis sibi hac in parte constare miseram gentilium religionem. Quod si uero per Deos Manes intelligas Deos Inferos, quorum Principes erant Pluto et Proserpina *n*), quorum potestati adeo et ipsae Animae, ad inferos descendantes *o*), erant subiectae *p*): dici posset, et illorum metu ac reuerentia religiose culta sepulcra, religiosaque Jura ipsis tributa; tan-

G

quam

- - - Animamque sepulcro
Condimus, et magna supremum uoce
clemens,

itemque HORAT. Sat. XI. L. I. 8.
verb:

- - - Crux in fossam effusus, ut
inde
MANES elicenter ANIMAS, respon-
sa daturas.

m) An forte hoc respexerint, cum
sepulcta sua SEDES AETERNAS,
itemque DOMVS AETERNAS uoca-
runt, alii iudicent. u. GVTHER.
L. II. c. 20. et ZIEGLER Disp. de Iu-
re Sepult. c. 9.

n) u. POMEY Pantb. Myth. P.
IV. p. 195. sqq. ubi Pluto dicitur Rex
Inferorum: quod sepulcrorum hono-
rumque funebrium usum induxerit: ex
quo fiat, ut in mortuos cedatur exerci-
tare principatum: et Proserpina uoca-
tur Ereb Regina.

o) Tradidit PLATO in Axiocho
(si modo legitimus est eius dialogus)
Opim et Apollinem tabulas quasdam
aeneas in Delum ex Hyperboraeis de-

tulisse, quibus scriptum fuerit: Ani-
mam, postquam fuerit a corpore ex-
clusa, in ignotum quandam subterra-
neum recessum peruenire, ubi regis sit
Plutonis, nihilo minor, quam Iouis sit
aula. u. NATAL. COM. Mythol.
L. III. c. 1.

p) Memorabilis extat Dedicatio, qua
Deorum inferorum potestati sece dedit
Anima, INSCRIPTIONE Camerinenſi
hac: INFERN. PLVTONI CHA-
RÆ. VXORI. PROSERPINÆ. TRI-
CIPITIQUE. CERBERO. MVNVS. ME-
CVM. FERENS. DAMNATAM. DE-
DO. ANIMAM. VIVAMQUE. HOC.
ME. CONDO. MONVMENTO. NE.
OBRVTIS. DOMVS. LAPSV. FILIIIS.
SEX. QVOS. P. SCIPIO. PATRIIS.
CAMERTIBVS. A SALO. ET. LY-
BIA. INCOLVMES. RESTITVERAT.
IN. DESOLATA. ORBITATE. SV-
PERSIM. MISERA. ap. KIPPING.
Antiqu. Rom. L. IV. c. VI. §. 5.

quam res, eorundem Deorum Juri, cui et ipsi mortui, ad quod ea spectabant ^{q)}, suberant, subiectas ^{r)}.

§. XXIII.

DE RELIGIONE ET RELIGIOSO SEPULCRORVM IVRE
VNIVERSIM.

Cum igitur Sepultra Diis Manibus, vel Inferis, religionis causa, consecrata, atque hinc *religiosa*, diuinique *Juris* censenda, constet: iam, quae sit ista *Religio*, ^{a)} quaeque *religiosa* *jura* ^{b)} Sepulcris debita, breuiter quoque exponendum. Nimirum sicuti *Religio* in metu reuerentia ac ueneratione Numinis maxime consistit, obligante homines ad omnia ea omittenda, quae uoluntati Numinis intelligentur aduersa ^{c)}: ita haud dubie *Religio Sepulrorum*, ex mente gentilium, haec fuit, ut homines ex reuerentia erga Deos Manes, aut Inferos, nihil circa Sepultra facerent admitterentue, quo uel Manes defunctorum laedi ac inquietari, uel Dii inferi irritari atque ad iram concitari potuerint ^{d)}.

Cu-

^{q)} Naturaliter enim uidetur ad mortuum pertinere locus, in quem infertur. L. 4. n. de Relig. et L. 4. C. de Sepulc. n. 10.

^{r)} Non minus memorabilis Inscrip^{tio} Urnae, Patavii in veterissimo monumento repertae, haec: PLVTONI, SACRVM. MVNVS. NE. ATTINGITE. FVRES. IGNOTVM. EST. VOBIS. HOC. QVOD. IN. VRNA. LATET. &c. ap. GYTH. L. II. c. 23.

^{a)} *Religiosa* enim res hominibus religionem incutit; ait CIC. L. II. de Anuent.

^{b)} CIC. L. II. de LL. In iuncta gleba, tum et ille humatus est, et sepulcrum uacatur, ac tum denique multa religiosa iura complectitur.

^{c)} Ita idem CIC. d. L. II. de Inuent. definuit: *Religio* est, quae in metu et ceremonia Deorum est.

^{d)} In hanc sententiam *Religio* fum fere explicavit AELIVS GAILVS apud FESTVM: quoniam sit aliquid, quod ibi homini facere non liceat: quod si faciat, aduersus Deorum voluntatem fecisse uideatur: addens, sepultra ab hac ratione etiam *sacra* et *sancta* appellati. Add. NOODT Comm. Ad n. ^{e)} de

Cuius religionis consequens fuit, ut consueta dominii jura, effectusque ad promiscuos ac profanos usus spectantes, in Sepulcra hominibus exercere haud licuerit.

§. XXIV.

DE REBUS SANCTIS.

Tandem deuenimus ad Res Sanctas, quales censemur, quae sanctione quadam confirmatae, a) et sic ab *injuria* hominum defensae atque munitae b) sunt. Sanctio autem hoc loco intelligitur, qua poena capitisi in violatores constituitur c). Quarum rerum exempla ab Imperatore afferuntur Muri et Portae Civitatis: additurque, quod quodammodo diuinijuris sint, et ideo nullius in bonis sint d). Sed si inquiras

G 2

in

de D. R. Quae et congruunt Legi XII. Tabb. DEORVM MANIVM IVRA SANCTA SVNTO; quam ex SPIEG. et OLD. PRAT. adducit CALVINVS in Lex. Iur. u. Manes, ubi obseruat, quod Manes olim, h. e. Animas e corpore volantes, quasi Deos coluerint; ideoque *ura* eorum voluerint esse *santa*, id est, ab iniuria hominum defensa atque munita.

e) Huc facit explicatio SER.VII SVPITII et MASSVRI SABINI ap. A GELL. Not. Att. L. IV. c. 9. et MACROB. Saturn. L. III. c. 3. qui Religionem a relinquendo esse dicitam, scripsierunt; atque Religiosum, esse, quod propter sanctitatem aliquam remotum ac sepositum a nobis est. Remotum autem ac sepositum dici uidetur, non ratione loci, sed ratione usus promiscui: in arando enim loca religiosa relinquenda fuerunt, non exaranda. Add. HOTOMAN. Comm. ad §. 5. I. d. R. D.

§. XXIV. a) VLP. I. 9. §. n. d. D. R. add. NOODT ad d. t. ubi hanc legem ad L. i. n. Ne quid in loco sacro, referendam, atque alteram ex altera interpretandam, censemur.

b) MARCIAN. I. 8. pr. eod. Addit quidem idem Ierius ibidem §. i. sive Eum dictum a *sigminibus*, quas legati populi Romani ferre solebant, ne quis eos uiolaret, quales herbae sacrae, in portae frondescentes, signa sanctitatis credebat. Add. CL. HEINECC. Elem. I. Civ. sec. Inst. d. t. §. 318. Sed rectius FESTVS et AGGEN. VRB. *sigmina* potius a *sanciendo* deducere uidentur. Add. CALVIN. Lex. Iurid. u. Sanctum et VENN. in Comment. ad I. d. §. 10. b. t.

c) §. 10. I. de R. D. POMP. L. ult. n. d. D. R. Nimurum *sancire*, est, i. *languine fuso* *confirmare*, ut SERVIUS Grammat. testatur,

d) d. §. 19.

in rationes, quare hae res *diuini juris*, et quare *quodammodo diuini juris* dicantur, res obscuritate non caret. Parum enim et hac in parte Romanorum gentilium Theologia pariter ac Jurisprudentia sibi constat. Vnde et in diuersa hic abeunt Interpretum sententiae e) Si conjecturis locus est, uidetur utique etiam harum rerum dedicatio quaedam

Diis

e) Alii enim plene negant, muros et portas proprie *diuini iuris esse*, quod non sint Deo consecrati; quodammodo tamen *diuini iuris*, id est; infra factorum, iure ciuili haberet, agnoscunt, ut GERH. NOQDT ad π. t. d. D. R. Cui fere confronat VNNIVS ad d. §. 10. I. d. R. D. quippe qui, res *iftas diuini iuris appellari existimat*, propter similitudinem, quia nec ipsae cuiusquam sint, aut proprietate, aut usu promiscuo. Sic et HOTOMANN. ad §. VI. I. t. d. R. D. nictat, non plane *diuini iuris* fusile muros sed quodammodo: addita ratione; quod, res *quidem sacrae deorum propriæ fuerint*, siue dedicatae atque assignatae, *religiose quoque Deorum manum* fuerint, muros vero *Deorum* fusile, non legamus. At enim uero uix intelligi potest, qui res sanctæ saltem *quodammodo diuini iuris* celeri queant, ni ad Deos quoque, ex menti Romanorum, spectauerint: imo nec intelligitur, ex qua ratione nullius fuerint, si *diuini iuris* haud fuerunt. Sane enim per solam *sancionem*, i. e. penae capitalis *constitutionem*, *diuini iuris* neuri quam factae sunt.

Alii contra, easdem res *Diis mediis generis*, sive *medioxumis*, dedicatos fusile, opinantur: ut SYMMERMANN.

εν τοῖς πρώτοις t. de Diu. Rer. §. 33. sqq. itemque Cl. HEINECC. *Antiqu.* Rom. cod. tit. §. 5. et Elem. Instit. d. §. 318. quamuis hic tententiam suam restringat, atque *bifariam res sanctas dictas* fusile, putet: uel quatenus *solemnis ritus* dis *medioxumis vel genitis* traditae fuerint, uel quatenus *sancitione potest* *malis defensione* fuerint; atque priori sensu solos muros et *paromaria sancta esse*; posteriori uero etiam portas, ualla, et muros *castrorum*, arbitretur. Verum quanam veterum auctoritate ista opinio de Diis *medioxumis* nitatur, hactenus non constat, quamdui nulla allegata receptur. Allegavit quidem Cl. HEINECC. pro sua sententia G ISB. CVPER. Obs. Lib. III. cap. XVI. p. 13². Sed cum hunc librum inspicendi copia non fuerit, de eius auctoritate iudicire non licuit.

Denique PLVTARCH. in *Quiesc.* Rom. XXVII. Murum omnem *de Etr.* Καὶ καὶ ἱερὸν *intaminatum sacram*- que Romanis habitum putat; portas non item, quod per has et cadaue- ra, et alia immunda, effertur; unde et novam urbem condentes ar- atra locum muro occupandum desig- gnauerint, portarum uero spatis, ara- trum

Diis facta fuisse. f) Si quaeras, quibus Diis, res iterum obscura est. Probabiliter tamen ratione *Diis tutelaribus*, g) iuxta cum tota ciuitate, et muri uidentur commendati, et portae. Quae adeo generalior ratio uidetur, quae muros et portas quodammodo divini juris reddidit. Accesserunt et specialiores. Nimirum muri plane ritibus quibusdam sacris consecrati fuere. b) Portae uero speciali ratione

G 3 diis

trum suspendentes intacta reliquerint, ne scil. religionis quid contraherent, ut VINNIUS in *Comm.* ad t. I. de R. D. cum aliis explicat. Quae idem VINNIUS ita conciliare annitit, ut muros quidem, hanc ob causam, folios Jure Pontificum sanctos, uel sacros existimatatos pueri; portas uero ex mente JCtorum non minus inter sancta numerari, quod eas non magis, quam muros, uiolare fas sit.

f) Probabiliter hacc sententia redditur veteri Inscriptione Veronae apud GRVTER, p. 166. *Inscr.* 2. hac: COLONIA. AVGUSTA. VERONA. NOVA. GALLIENIANA. VALERIANO. IL. ET. LVCILLO. COSS. MVRIL. VERONENSIVM. FABRICATI. EX. DIE. III. NONARVM. APRIL. DEDICATI. PRIDIE. NON. DECEMBRIS. ETC.

g) Tradidit enim iam TERTVL LIANVS aduers gent. Ciuitates omnium Deos habuisse tutelares. Idemque ex solenni carmine, quo Deos tute-

lares Romani e Ciuitatibus euocabant, apud MARCOB. *Saturn.* L. III. c. 7. fatis eluet. Ita enim illi: SI DEVS, SI DEA EST, CVI POPVLVS CIVITAS QVE N. EST IN TVTELAM, TE QVE MAXIME N. QVI VRBIS HVIVS POPVLIQVE TVTELAM RECEPISTI, PRECOR etc. Quamvis Romani illius Dei, in cuius tutela urbs Roma erat, uerum et Latinum nomen ignotum esse uoluerint; ex ratione, quam affert PLINIVS Hisp. L. XXVIII. c. 2, ne qui hostium simili modo agerent. Add. BRISON. de *Formul.* L. I. p. 48. Ceterum hanc rationem quoque probat ALEAND. ad CAJI Hisp. verb. quodammodo divini jur. asserens, propter Deos tutelares, quorum custodie portae et moenia commendata fuerint, ideo divini iuri quodammodo dici posse.

h) Romani enim nouam urbem condituri, more Hetrusco, data prius augurio opera, cum tauro et uacca, aeneo uomere adhibito, arabant locum muro occupandum: ubi portam esse uolebant, uomere exempto, aratum tol-

diis certis dedicati uidentur, quorum et simulacra illis affixa, et nomina tributa. ⁱ⁾ Et haec uideretur uera fuisse ratio grauioris illius poenae, capitalis nempe, in uiolatores murorum et portarum, ueluti sacrilegos, statutae ^{k).}

CAP. II.

tollebant ac portabant. Ducto sulco, boues illi, aliaeque uictimae Diis immolabantur; ac tandem muri extruebantur. De quo ritu OVID. *L. AIFI.*
L. IV.

*Ipsé, tenens sinuam, designat moenia
sulco,*

*Alba iugum nino cum bove uacc
tulit.*

Add. PLVTARCH. *Qu. Rom. XXVII.* BVELINGER. de Rom. Imp. L. I. c. 1. ALEX. ab ALEX. L. VI. c. 14. VNN. Comm. ad d. *l. 10.* qui et hoc ritu facro adductus addit: *Fortassis tamen muri, quod auspicio et solenni sacrificio signabantur, etiam proprie in rebus diuinis juris habiti sunt.*

ⁱ⁾ Prudentes enim Hetruscae disciplinae auunt, ut scribit JAC GVTHER, de Vet. Jure Pontific. L. III. c. 10, apud Conditores Hetruscarum urbium non putari urbes iustas fuisse, in quibus tres portae non fuerint dedicatae et uotinae. Illas ideo quodammodo diuini ius est dicit CAIVS, tum propter dedicationem, tum propter simulacrum sanctitatem, quae in portis urbium collocabantur, quaeque transeuntes ritu quodam religionis salutabant; erantque Portae ipsae quasi sedes et templo Deorum. Quapropter ab ipsis Diis portae nomen ut plurimum sortiebantur,

uel Imperatorum iussu prisco nomine commutato. Gratianopoli:

D. D. N. N. IMP. CAES. GAIVS. AVREL. VALERIUS. DIOCLETIANVS. P. P. INVICTVS. AVGUSTVS. ET. IMP. CAESAR. MARCVS. AVRELIVS. VALERIUS. MAXIMIANVS. PIVS. FELIX. INVICTVS. AVG. MVRIS. CVLARONENSIBVS. CVM. INTERIORIBVS. AEDIFICIIS. PROVIDENTIA. SVA. INSTITUTIS. ADQUE. PERFECTIS. PORTAM. ROMANAM. IOVIAM. VOCARI. IVSSERVNT.

Idem Imperatores:
PORTAM. VIENNENSEM. HERCULEAM. VOCARI. IVSSERVNT.

^{k)} Quam rationem, *sacrilegii* nempe crimen, quod committere is, qui in muros aliquid deliquerit, etiam Celebert. BOEHMER. in not. x) ad. *l. 10.* *L. de R. D.* allegat, atque exemplo ier. minorum, qui itidem *sancti* fuerint; Deorum terminalium religioni muniti illustrat.

CAP. II.

DE VSV EFFECTVQVE DIVISIONIS
RERVM IN RES DIVINI ET HVMANI
JVRIS ILLARVMQVE IN SACRAS RE-
LIGIOSAS ET SANCTAS.

§. I.

ORDINIS RATIO ET CONNEXIO.

IAm ordo nos deducit ad *usum effectumque*, quem Diui-
siones rerum, modo expositae, tam in causis *civilibus*,
& *ecclesiasticis*, quam in *criminalibus*, sive iure Rom. et Iu-
stinianeo, sive canonico, sive iure moribusque Germano-
rum, cum primis Protestantium, habeant, breuiter,
pro instituti ratione, edifferendum.

§. II.

VSVS HARVM DIVISIONVM IN CAVSIS CIVILIBVS
EX IVRE ROM.

Et in causis quidem *civilibus* Res *divini iuris* iure
Rom. ita differunt a rebus *humani iuris*, ut cum hae in
patrimonio commercioque hominum sint, illae e contra-
rio extra patrimonium omne humanum, tam publicum,
quam priuatum, sint positae ^{a)}, atque adeo commercio
homi-

^{a)} Pr. et S. 7. I. d. R. D. Evidem H.
COCCEIVS in Disp. de Evocat. Sa-
crorum. S. II. §. 13. 16. 17. 25. statuit.
Homines *sunt proprium quoque habere in*
re profanas, et illas hominum esse, cum
populi, sum primatorum, sed quod uis
sibi uernaculos; sicut sacros et religiosos,
res sacras et religiosas, perinde, ut in
re profanas. L. 17. de V. S. Quac-
non profanas. L. 17. de V. S. Quac-

hominum prorsus exemptae b). Cuius rei ratio et fundamen-
tum est peculiaris harum rerum qualitas, qua, ex
principiis Jurisprudentiae ethnicae, iuri ac dominio Deo-
rum erant adscriptae, atque adeo, intuitu hominum, nullius
existimabantur, et quidem ita, ut nec *aliqui* fieri possent:
magis certe ex ratione status sacerdotalis c), quam ex rei
ueritate. Hoc enim principio semel posito atque admisso,
proximum erat, ut omnis *alienandi* huiusmodi res, se-
mel Diis dicatas, aut *obligandi* d,) atque adeo Diis eas
ueluti subrahendi, facultas hominibus esset adempta e).
Cum enim alienatio effectus sit dominii, sane expeditum
est, alienari non posse ab hominibus res, dominio huma-
no haud subiectas.

§. III.

DE REBUS SACRIS CHRISTIANORVM.

Moribus Christianorum itidem dantur Res, rebus
Sacris Romanorum gentilium respondentes; quae dupli-
cis sunt generis: Aliae enim cultui diuino *immediate* et
directe inseriunt, aliae *mediate* et *indirecte*: Illas res
Sacras in specie; has Ecclesiasticas appellitari moris est:

Vtri-

uis, ad quam speciem iuris ius istud sit
referendum, forte difficile fuerit ad ex-
pliandum cum sane demissi effectus
in rebus nullius esse nequeat. Add. su-
pra C. I. §. 1.

b) L. ult. C. de pæt. int. emt. ibi:
iure humano locum exemerit.

c) Uti et obseruat B. THOMAS. in
Diff. de Natura Bon. Secularis. §. 2.

d) §. 8. I. d. R. D. L. zi. SANCI-
MVS C. de SS. Eccl. ubi Imperator
hanc regulam ponit: *Res, quae diuini*

iuris sunt, humanis nexibus non sunt
illigandae. Add. RITTERSHVS. I. Insin.
P. I. c. VIII n. 17.

e) Consequens est, quod nec *usucapi*
possint. §. 1. I. de V'uscap. nec in si-
pulatum deduci. §. 2. I. de Inutili si-
pulat, nec uenti, nisi per accidens,
cum uniuersitate scilicet bonorum. §.
fir. I. de Em't. uend. L. 6. 22. 23. 24. et
37. n. de contrad. emt. L. 62. n. de A.
R. D. Add. GVTHER. de Iure Man.

L. III. c. 5. 6. 7.

Vtriusque generis iterum aliae sunt immobiles, aliae mobiles.

§. IV.

DE REBUS SACRIS IN SPECIE.

Inter Res Sacras principem tenet locum *Templa*, quae tamen Christiani SS. Ecclesiæ, aliquis nominibus, appellare maluerunt, a) quæque sunt aedes, cultui diuino celebrando, et conventibus ad hunc finem instituendis, dicatae uel consecratae, a CONSTANTINI M. in primis temporibus magno numero ac splendori extrui coptæ b). Eodem spectant uariae *Res aliae*, uel tanquam *partes* templi aedificio aut solo cohaerentes, uel ut *instrumenta*, cultui diuino celebrando, sacrisque faciendis, inferuentia, uel saltem ad ornatum et decus Ecclesiæ aut cultus facientia:

H

entia:

a) Quoniam enim *Temporum* uox tota gentilis, et plena superstitionis uidebatur, ideo eam detestabantur ueteres Christiani, atque aedes suas sacris coeptibus destinatas, Ecclesiæ potius, uel *Conuentu* etiam, itemque *Domus Dei*, *Professores*, *Domus orationum*, *Oratoria*, *Basilicas*, quippe ad instar regiarum domuum extutæ, uel *Dominicas*, *evangelicas*, unde *Germanicum*, *Kirch*, uel etiam *Martyria*, sive *Memorias*, ueluti loca, celebrandis *Martyrum* memoris accommodata, appellabant; ut adeo *domus* sive *orationum*, ut loquitur AVGUSTINVS Epist. 64. ad *Aurel*, uti a Gentiliis temporis re differebant, ita et uoce distinguerent. u. BUCHNER. ad FABRI *Theatrum* u. *Templum*, OISEL. Not. ad CAJI *Infr. L. II. T. I. §. 1.* RITTERSHVS. *I. Justin. P. I. c. 8. n. 8. / 99.*
b) In ueteri Testamento unicum fuit *Templum*, Hierosolymitanum nempe, Palatii ecclesiæ aemulum, u. J. B. BELLII d. T. Aug. c. 9. uni uero Deo dicatum, atque unius Christi typum referens: Unde aliud aedificare Judæis haud licuit,